

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA**

CNPJ: 87.613.089/0001-40
Praça Tenente Portela
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS

**DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nr.: 11/2021 - DL**

Processo Administrativo: 20/2021
Processo de Licitação: 20/2021
Data do Processo: 11/03/2021

Folha: 1/1

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Execução de muro de contenção na Rua Tupis.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 12 de Março de 2021, às 10:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 46/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 20/2021, Licitação nº 11/2021 - DL, na modalidade de Dispensa de Licitação p/ Compras e Serviços.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Em atenção a solicitação se mostra pertinente a presente Dispensa de Licitação, pois a demora na execução acarretará em prejuízos e compromete a fiel execução da obra prevista na Tomada de Preço 04/2020.

Participante: 9870 - NILSON GOMES DA SILVA

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Escavação manual de vala com profundidade menor ou igual a 1,30m.	m3	2,87		0,0000	85,00	243,95
2	Estaca escavada mecanicamente, sem fluido estabilizante, com 25 cm de diâmetros, concreto lançado por caminhão betoneira.	Mts	12,00		0,0000	46,00	552,00
3	Montagem de armadura longitudinal de estacas de seção circular, diâmetro de 10,0mm.	KG	29,62		0,0000	12,00	355,44
4	Montagem de armadura transversal de estacas de seção circular, diâmetro de 5,0mm.	KG	8,13		0,0000	18,50	150,41
5	Concreto magro para lastro, traço 1:4:5:4:5 (cimento, areia média, brita 1), preparo mecânico com betoneira 600L.	m3	0,23		0,0000	300,00	69,00
6	Viga 20x20 cm, FCK 25 MPA, armada com 4barras de 10 mm(CA-50), estribo 5mm(CA-60) com 15 cm, forma com tábuas de madeira serrada.	m3	1,75		0,0000	2.380,00	4.165,00
7	Pilar 20x20 cm, FCK 25 MPA, armada com 4barras de 10 mm(CA-50), estribo 5mm(CA-60) com 15 cm, forma com tábuas de madeira serrada.	m3	0,31		0,0000	2.380,00	737,80
8	Alvenari ade tijolo ceramico maciço 5x10x20 cm, uma vez (espessura de 20cm) assentado com argamassa traço 1.2.8.	M2	16,43		0,0000	165,00	2.710,95
9	Aterro manual de valas com solo argilo-arenoso e compactação mecanizada.	m3	25,35		0,0000	42,00	1.064,70
Total do Participante ----->							10.049,25
Total Geral ----->							10.049,25

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 12 de Março de 2021

COMISSÃO:

Elisangela Berghetti Lutz - - Presidente da Comissão de Licitação
Delmar Adalberto Schafer - - Agente Administrativo
Barbara Castagna Lovato - - Agente Administrativo
Angela Wohlfart - - Contadora
Marcelo Castro dos Santos - - Técnico de Informática